DICO 1. Verbum mētis, seu species expressa non est tantum medium *Quo*, sed etiam in *Quo* videndi obiectum, imò est ipsum obiectum intentionaliter expressum, & in sua naturali imagine intelligibili- ter apparens cognoscenti. Hæc est expressa sententia *S. Thom. 1. cont. Gent. cap. 53.* vbi verbum appellat in- tentionem intellectam formatam ab intellectu mediâ specie intelligibili, per quam vt per rei similitudi- nem rem intelligimus. Et 4. cont. *Gent. cap. 11.* docet, hanc intentionem intellectam, quam intellectus in seipso concipit de re intellecta, non esse rem ipsam, quæ intelligitur, sed quandam similitudinem intel- lectu conceptam de re intellectâ, quam voces ex- teriùs significant, & verbum interiùs nominatur; ex

39.

Intimior,  
connaturu-  
lio expres-  
sa.

40.  
Verbum est  
medium in  
quo?

Intentio  
intellecta  
quò

quo infert, verbum hominis interius conceptum, non esse hominem verum, naturale hominis esse habens, sed hominem intellectum, & quandam similitudinem hominis veri ab intellectu apprehensam. Et in opusc. 13. *Istud sic formatum & expressum in anima dicitur verbum interius, & ideo comparatur ad intellectum, non sicut quo intellectus intelligit, sed sicut in quo intelligit, quia in isto sic expresso & formato videt naturam rei intellectæ.* Vnde colligit, duo esse de ratione verbi; vnum, quod sit aliquid ab intellectu procedens, in eoque existens; alterum quod sit ratio & similitudo rei intellectæ. Et opusc. 14. *Similitudo perfecta genita & expressa ab intellectu, & hoc totum expressum est verbum, & est totum rei distinctè expressivum, & totum, in quo res exprimitur, & hoc intellectum principale, quia res non intelligitur, nisi in eo: est enim tanquam in quo res cernitur: Vbi non solum docet, rem intelligi in verbo, vt obiectum in speculo, sed non intelligi nisi in verbo. Et infra docet, verbum esse ipsum obiectum, quod intellectus virtute speciei à sensibus in seipso format, ad quod immediatè terminatur nostrum intelligere, & non ad rem ipsam, vt est in sui naturâ; id ipsum confirmat qu. 4. de Verit. art. 2. ad 3. vbi verbum appellat conceptionem intellectam, & rem ipsam, qua intelligitur: vt sic, inquit, id quod intelligitur possit dici & res ipsa, & conceptio intellectus. Quia verbum est res ipsa intentionaliter, quam nos intelligimus, dum verbum concipimus. Idem docet 1. p. q. 34. art. 1. ad 3. & Capreol. in 2. dist. 39. q. unic. art. 3. ad 2. cont. 1. concl. Est etiam expressa sententia Arist. 3. de anima tract. 20. & 37. vbi ait, scientiam actualem esse ipsam rem scitam: non posset autem esse res scita, nisi ipsa esset obiectum scientiæ; alioqui si esset distincta à re scita, non posset esse eadem cum illa; docet, animam intelligendo fieri omnia, quia per intellectionem exprimit in se omnia. Sæpè affirmat, cognitionem fieri per assimilationem cognoscentis ad cognitum: si autem cognitio esset pura tendentia intellectus ad res extra existentes, nullâ opus esset assimilatione ad res intelligendas, sed sufficeret quæcumque vitalis tendentia, quâ intellectus posset extra se tendere ad res cognoscendas. Requiritur igitur assimilatio cognoscentis ad cognitum, propter verbi expressionem, in quo res cognoscenda est. Eadem sententia fundamentum habet in Patribus, qui verbum appellant imaginem obiecti, in quam acies mentis fertur, dum obiectum cognoscere nititur; vt patet ex Anselm. cit. Confirm. Patres ex verbo creato probant increatum, cum eoque cõparant, assignatis interim differentijs, quæ inter creatum & increatum intercedunt; cum tamen nullam differentiã assignent in eo, quod increatum sit, in quo Pater cognoscit omnia, imò in hoc potius illi verbum creatum assimilant. Igitur sentiunt, verbum nostrum esse in quo obiectum cernitur; sicut verbum Diuinum est, in quo Pater omnia contempletur: *Novit, inquit, August. 15. de Trinit. cap. 14. omnia Deus Pater in seipso; novit in Filio; sed in seipso tanquam seipsum, in Filio tanquam suum.* Et subdit: *verbum autem nostrum simile est in hoc enigmate illi Verbo Dei, quoniam sic & hoc de nostra nascitur, quemadmodum & illud de scientia Patris natum est.**

Similitudo expressa.

41. Imago obiecti:

43. Pr. ratione. Sic visus percipit obiectum in imagine expressum:

intellectus verbo intelligibili, vt in eo intelligibile obiectum percipiat: quia visus semper habet obiectum propria existentia præsens, ad quod ferri possit, quod non habet intellectus, qui plerumque fertur ad obiectum absens. Anteced. non admittitur ab omnibus auctoribus nostræ sententiæ. *Experientia sic probatur: variatis tantum speciebus visivis variatur obiectum in ratione obiecti formaliter, non variato in ratione rei: ergo visus non terminatur immediatè ad visibile in seipso existens, sed in propria imagine expressum. Anteced. constat multiplicitate experientia; 1. quando species variantur quoad intensiorem, obiectum apparet crassius & intensius. 2. quando species variantur quoad multiplicationem, vt in conspicijs multangularibus obiectum apparet multiplex, adeò vt nullum discrimen percipiat oculus inter verum, & apparatus obiectum. 3. Quando species refranguntur, obiectum apparet fractum. Ostendo conseq. Si visibile non cerneretur in sua imagine expressum, sed in propria natura existens, non posset cognosci, nisi cum ea dispositione, quam in seipso haberet; at non cognoscitur cum ea dispositione, quam in seipso habet, sed cum ea, quam habet in propria imagine expressum: ergo non cernitur in propria natura existens, sed in sua imagine expressum. Maior prob. Si visio non esset medium in quo, sed tantum quo intuenti obiectum in seipso existens, non esset medium cognitum à potentia: Ergo non posset ipsa tantum visione variata, variari obiectum, sub ratione formalis obiecti; quia nullum mediũ potest esse ratio videndi obiectum aliter, atque est in se, nisi ipsum medium obiectivè aliter se habeat ad talem potentiam: igitur si visio non se habeat obiectivè ad potentiam visivam, non potest esse medium videndi obiectum aliter, atque est in se. Anteced. prob. quod non se habeat obiectivè ad potentiam, non potest mutare obiectivè potentiam; quia nihil potest esse medium mutandi alterum, quod non est medium efficiendi illud sub ea ratione, sub qua debet illud mutare; Ergo si visio non afficit oculum obiectivè, sed tantum subiectivè, non potest esse mediũ mutandi illum obiectivè, sed tantum subiectivè. Sicut quod tantum afficit potentiam obiectivè, non potest mutare potentiam subiectivè; ergo nec quod tantum afficit potentiam subiectivè, mutare potest potentiam obiectivè. Confirm. variata visione per solam variationem specierum visibilium, diuersum quid apparet, quod antea non apparebat: sed hoc diuersum, quod nunc apparet, non est in obiecto in seipso existente; ergo in obiecto per visionem expresso: quia hoc diuersum, quod nunc apparet, est aliquid reale existens ac præsens potentia, cum sit obiectum potentia visivæ, quæ ferri non potest, nisi ad aliquid reale existens ac præsens: ergo si non est in obiecto, in seipso existente, necessariò esse debet in obiecto, in visione ipsa expresso.*

Probo nunc anteced. certâ ratione: Conseruata tantum in oculo visione, & corrupto visibili, cuius est visio, eodè prorsus modo appareret oculo ipsum visibile, atque apparet, si esset existens & præsens potentia: ergo oculus non intuetur visibile immediatè in seipso existens, sed in visione intentionaliter expressum. Anteced. admittunt Vasquez 1. p. disp. 38. c. 2. & d. 208. c. 3. Suarez lib. 2. de Angelis c. 11. num. 12. Arrubal, &c. & constat experientia, nam species multiplicata in oculo per conspicijs multangularia repræsentant obiectum vbi non est, eodem planè modo, ac repræsentant illud vbi est: ergo sola species, aut visio in oculo conseruata, eodem modo repræsentaret obiectum, ac si illud esset existens & præ-

44. Experientia certum,

Multiplici,

45. Non in propria natura existens:

Afficitur obiectivè à visione.

46.

47. Potentia obiectum percipit in visione etiam non existens.

48. præsens potentia: nam de facto visio repræsentat illud, vbi non est, eodem planè modo, ac si ibi esset; ergo sola visio conseruata, & corrupto obiecto, adhuc illud repræsentaret, vbi non est; vt illud repræsentat nunc, vbi non est. Nam quod per aliam speciem de facto simul repræsentetur vbi est, nihil conducit ad speciem, quo illud repræsentat vbi verè non est. Est alia experientia; cum quis diu magnam lucem aspexit, & statim ad tenebras se conuertit, adhuc tantisper sibi videtur lucem aliquam aspicere: aut cum intuitus est intensum colorem, & deinde vertit se ad aspiciendum alium colorem diuersæ rationis, adhuc iste secundus color per aliquod tempus apparet eiusdem rationis cum priore colore. Hoc autem aliundè prouenire non potest, nisi quia relictæ sunt aliquæ species lucis, vel coloris præcedentis, quæ simul cum potentia producunt visionem obiecti absentis per modum præsentis. Probato antec. deduco conseq. mutatur obiectum in se, & non mutatur obiectiue: ergo oculus non intuetur illud immediatè in seipso existens, sed in sua imagine expressum. quia si intueretur illud in seipso, non posset, eo corrupto, illud intueri, cum non possit intueri, nisi quod est sibi præsens, quia oculus non fertur nisi ad præsens. Confirm. corrupto obiecto, adhuc potentia aliquid reale videt: sed illud non est obiectum naturaliter existens, cum illud sit iam corruptum; ergo est obiectum intentionaliter expressum. Maior constat: tum quia potentia eodem modo videt nunc, corrupto obiecto, atque videbat antea, eodem obiecto præsentem: ergo si antea videbat quid reale, etiam nunc videt aliquid reale. Tum quia oculus ferri non potest, nisi ad obiectum reale, vt ex *Animastica* suppono. Conseq. prob. si videt aliquid reale non obiectum in seipso existens; ergo obiectum in sua imagine expressum; cum inter hæc duo nequeat aliud obiectum reale assignari.

49. *Oculus non intuetur visibile immediatè in seipso existens.*  
 50. Prob. 3. principalis assertio à priori, de quolibet verbo siue intelligibili, siue sensibili: species expressa est adæquatus effectus speciei impressæ; species verò impressa est adæquata similitudo obiecti: ergo species expressa est adæquata imago obiecti: ergo in ea sufficienter cernitur obiectum. Maior patet; adæquatum munus & finis speciei impressæ est gignere verbum: quod propterea appellatur conceptus & partus memoriæ sæcundæ, quæ ingrauidatur obiecto, quod per sui speciem, vt per semen fœcundat illam in ordine ad verbum gignendum. Minor constat; quia species impressa, cum à natura substituat loco obiecti, quod sæpè vel est absens, vel ineptum ad cõcurrendum immediatè cum potentia ad productionem verbi, debet adæquate continere in esse intentionali, quidquid obiectum continet in esse naturali. Vnde *Capreol. in 1. dist. 35. q. 2. colum. 4. §. Secundum*, verbum mentis appellat similitudinem essentia rei, & ipsam quodammodo quidditatè naturæ rei in esse intelligibili. Prior conseq. elucet; si verbum est adæquatus effectus speciei impressæ, & species impressa est adæquata similitudo obiecti, verbum erit adæquata similitudo & imago obiecti. Posterior prob. in adæquata imagine adæquate continetur imaginatum, igitur sufficienter in ea poterit imaginatum videri. Confirm. ex *S. Thom. 3. cont. Gent. cap. 49. & in 4. dist. 49. quæst. 2. art. 1. Durand. in 4. dist. 49. q. 2. num. 13. & Palat. dist. 1. Caiet. cit. &c.* species intentionales sunt eiusdem naturæ & quidditatis in repræsentando cum obiectis, quæ repræsentant; à natura institutæ, vt loco obiectorum substituantur, in potentijs cognitiuis; cum enim nequeant plerumque obiecta per seipsa

potentias informare, aut illis præsentia esse, ne maneant potentia destitutæ sufficienti virtute ad sua obiecta cognoscenda, rectè à naturâ prouisum est, vt per species intentionales, quæ sunt obiecta ipsa secundum esse intentionale, hoc munus exerccatur: vnde cum verbum producimus, rem ipsam in esse intentionali producimus; quia produycimus adæquatam, & naturalem imaginem ipsius, in quâ obiectum relucet secundum totum esse naturale, quod in se habet.

*Obiycies.* 1. Si oculus perciperet obiectum intra se expressum, & non extra se existens, omnia videret æqualiter distantia: quia in visione expressa omnia forent æquè præsentia oculo. 2. Non potest oculus percipere, nisi coloratum: at visio non est colorata: ergo non potest esse obiectum oculi. 3. Si oculus videret obiectum in ipsa specie expressum, sequeretur, quodd etiam clausus videret illud, quia etiam clausus posset conseruare suam speciem expressam: item posset videre illud supra se positum, quod est contra experientiam. 4. Obiectum videtur in seipso, eo tamen in loco, vnde species ad oculum reflectitur: vt quia species faciei hominis reflectitur in speculo, in eo cernitur facies hominis, non eius species. 5. Vel per speciem videtur simul & obiectum, vel non: secundum est cõtra omnes Philos. & rationem naturalem: primum patitur easdem diffic. de obiecto apparente curuo, multiplicato, inuerso, minori, intensiori, remissiori &c. cum tamen in se nec curuum, nec multiplicatum, nec inuersum, nec minoratum, nec intensius remissiusve sit. 6. Si idèd species terminat & non obiectum, quia quod non existit, non potest visionem terminare: ergo nec species eam terminare poterit, nisi sit vbi est ipsa visio, quæ terminat. Etenim tam repugnat, vt terminet vbi non est, quàm quando non est: igitur non terminabit visionem species, quæ est extra oculum, sed quæ est in oculo: hoc autem falsum est: nam oculus cernit altitudinem & latitudinem turris, distantiamq; fenestrarum: in vnica autem Indiuisibili pupilla nõ est tota altitudo & latitudo turris, ergo si quod est absens loco terminat visionem, poterit & quod absens tempore. Si verbum, siue intelligibile, siue sensibile, vim habet repræsentandi rem non existentem, cur id non habebit ipsa cõgnitio, absque eo quod transeat per verbum? 8. Si obiectum cognosceretur tantum in verbo, falsæ essent propositiones, præteritum aut futurum enunciantes, cum tamen verbum existat de præsentem. Vnde idem erit dicere Antichristus turbabit mundum, ac dicere meum verbum turbabit mundum; quo quid absurdius? 9. Cum amo sanitatem, quæ in me non est; cognosco & appeto sanitatem, quæ non existit: ergo potest quod non existit terminare meam cognitionem & appetitum.

Resp. Ad 1. nego sequel. ad prob. nego, omnia esse æquè præsentia oculo obiectiue & intentionaliter; esto omnia sint oculo præsentia subiectiue & realiter. Ratio: quia visio non solum exprimit obiectum, sed distantiam ipsam, quæ inter vnum obiectum & aliud intercedit: vnde non tantum obiectiue apparent res visibiles, sed etiam distantia inter ipsas. Ad 2. etsi visio non sit colorata subiectiue & naturaliter, est tamen colorata, imò color ipse obiectiue & intentionaliter expressus: & hoc sufficit vt sit obiectum potentiale, quæ per se tendit ad esse intentionale, vt expressiuum esse naturalis obiecti. Ad 3. nego, posse oculum clausum conseruare in seipso speciem expressam, quia hæc actu pendet ab impressa, & rursus impressa ab obiecto: obiectum nequit sui speciem in oculum clausum

52.

Argumenta Recentiorum.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

53.

Visio exprimit distantiam;

Est color obiectiue.

Species impressa est adæquata similitudo loco obiecti substituta.

51.

lum transmittere propter obstaculum. Ut autem producat proportionatam speciem sui in oculum, certam requirit loci distantiam.

Ad 4. neg. anteced. quis enim credat, cum ad omnem & solam variationem specierum, ad nullam verò solius obiecti, varietur visio, videri obiectum, & non eius speciem? Nam si species expressa, vel impressa (nil refert vtra sit) nullo modo terminat oculi visionem, sed solum obiectum, & species ad hunc præcisum effectum terminandi visionem, se habeat, ac si non esset, seu medium oculo omnino incognitum, quomodo fieri potest, ut solum obiectum, & non species cernatur? aut quis prudens affirmabit, obiectum non speciem videri, quando inuariato obiecto, variatâ tantum specie in speculo concauo, videtur aliquid maius & crassius obiecto? Contrâ, in conuexo aliquid tenuius ac remissius; in plano verò, in quo species nec inteditur, nec remittitur, semper aliquid obiecto æquale, ac simile? Et enim si solum obiectum cerneretur, visionemque terminaret, siue species incrassaretur, siue extenuaretur, siue proprio conformaretur obiecto, semper visio esset eadem obiectiue, sicut idem semper est obiectum, quod eam terminat: cum nō possit visionem obiectiue variare, nisi varietur id, quod ipsam obiectiue terminat. Vnde non potest in hac sententia assignari causa, ex qua desumatur hæc visionis obiectiua variatio: Non ab ipso obiecto, quod per aduersarios terminat; siquidem illud semper manet etiam ut formaliter terminans inuariatum: ergo nisi desumatur ab ipsa specie, quæ ob diuersas reflexiones in seipsa variatur, admittendus necessariò erit nouus effectus realis, nempe noua ocularis terminatio absque noua reali causa huius, cum non possit idem obiectum inuariatum in se esse causa nouæ ocularis terminationis. Nec iuuat dicere, quòd species repræsentat obiectum in eâ parte, ex qua fit speciei ad oculum reflexio: nam in quacumque parte illud cernatur, semper experientia vrget, vnde proueniat hæc obiectiua ocularis visionis variatio, si quod terminat, est idem semper obiectum inuariatum in se? Neque ex eo quòd species effectiue concurrat ad visionem: nam siue ea concurrat effectiue, siue dispositiue, semper erit verum in aduersariorum sententia, quòd non species, siue impressa, siue expressa, ab impressa producta, sed obiectum tantum terminat visionem. Vnde ergo noua hæc variatio? nunquam huius rei assignabunt rationem: sicut è conuerso, corrupto obiecto, si sola eius species inuariata maneat, manebit visio eodẽ prorsus modo obiectiue terminata, quo antea obiecto præsentate & existente. Nec si postea accedat obiectum, variatur visio, dummodo non varietur eius species, quæ antea erat. Confirm. Implicat eandem formam inuariatam in se nouam conferre denominationem, vel effectum formalem subiecto semper capaci: ergo implicat idem obiectum inuariatum in se nouam conferre obiectiuam terminationem visioni de se semper capaci: nam obiectum nō minus est forma denominans visionem ad se extrinsecè terminatam, quàm visio sit forma denominans obiectum à se extrinsecè visum: sed implicat eandem visionem inuariatam in se, iam denominare obiectum vno modo, iam alio modo visum: ergo & idem obiectum inuariatum in se iam denominare visionem vno modo, iam alio modo ad se terminatam. Ita Ioan. de Ripa apud Capreol. in 3. d. 14. q. 1. art. 2. In omni visione, in qua visibile distinguitur realiter a visione, obiectum videtur in tali visione, in qua relucet solum intentionaliter, & per consequens tale visibile non videtur propriissime in se intuitiue, sed secundum esse, quod habet in alio anigmate. Ad variatio-

nem specificam formalis apparentia de obiecto sequitur varietas specifica apparentia obiectiua: ergo quod immediate obicitur potentia, non est res extrinseca, sed ipsa species vel visio. Nam 1. quantumcumque obiectum sit unicum realiter in se, & omnino inuariatum, ex variatione & multiplicatione specierum, potest multiplicari apparentia obiectiua, ut patet, quando fit suppositio digiti ad oculum, eadem res omnino unica in se apparet esse dua: ergo illud, quod immediate apparet & obicitur potentia, non est ipsa res: nam aequè vna formaliter apparet ut prius, si aequè manet inuariata, & per consequens ipsa species rei immediate obicitur, & obiectiue apparet. 2. Stante uniformitate obiecti per remissionem speciei remittitur apparentia obiectiua: ergo talis apparentia non est ipsum obiectum, sed species, in qua relucet. Antec. prob. nam per remissionem speciei tale obiectum remissius obicitur potentia, & per consequens apparentia obiectiua remittitur. 3. Cuiuslibet talis obiecti apparere obiectiuum, est aliquid ab obiecto realiter; nam ubi tale obiectum corrumpitur, per Dei potentiam specie aequè præsentate potentia, & immutante ipsam vitaliter; tale obiectum apparet ut prius; aequè enim uniformiter esset præsentate potentia, & idè aequè sibi obiceretur: ergo apparere obiectiuum aequè esset uniforme ut prius. Igitur tale apparere non est idem cum obiecto. 4. Cuiuslibet obiecti cogniti idem est omnino esse cognitum & cognitio: sed cuiuslibet talis idem est esse cognitum, & esse apparens obiectiuum: tum quia per solam positionem cognitionis, quocumque alio circumscripto, ponitur esse cognitum: tum quia idem est omnino esse cognitum, & esse quod habet obiectum in potentia: sed huiusmodi esse non est aliud ab esse cognitionis. Tum quia esse cognitum, est esse intentionale in anima: igitur est esse relucens, & per consequens, sicut species obiecti, & relucens obiecti idem est, ita esse intentionale, & esse cognitum, est idem realiter speciei, in qua relucet. Sic igitur patet generaliter, quod apparentia obiectiua & species siue apparentia formalis idem sunt: nec apparentia obiectiua est idem quod obiectum apparens, sed est idem quod apparere obiecti, & esse cognitum, & idè obiectum apparens, nunquam est sua apparentia obiectiua, nisi idem sit cognitio sui. Intelligit autem obiectum apparens, obiectum secundum se, dum illud distinguit ab apparentia sui, quæ nil aliud est, quàm species expressa siue cognitio obiecti, in qua ipsum relucet, ut in sua naturali imagine, in qua tantum cernitur.

Ad 5. aliqui putant simul cum specie videri obiectum; ita Capreol. in 2. dist. 39. q. unic. art. 3. ad 2. 1. conclus. & Ferrar. 1. cons. Gent. c. 53. §. aduertendum. At siue obiectum videatur solum, siue cum specie, semper vrget experientia, quo pacto ad solam variationem specierum & non obiecti, varietur visio obiectiue. Quare longè veriùs docent, videri solam speciem, vel impressam, vel expressam; multi citati à Conimb. lib. 2. de anima q. 7. art. 2. Arist. 3. lib. Meteor. c. 4. initio, vbi de quodam ait (Antipheron Oretanus fuisse creditur) dum ambularet, sui ipsius imaginem aduersa fronte in aère semper vidisse, aère speculi vicem, in qua imago cernitur, illi supplente: Caiet. 1. p. q. 56. art. 2. §. circa hanc conclus. vbi duplicem distinguit imaginem, alteram repræsentantem ut rationem cognoscendi; alteram repræsentantem ut rationem cognitam. Qualis, inquit, est species in speculo: S. Thom. in opusc. 14. cit. vbi de verbo mentali; In quo, inquit, res exprimitur, & hoc intellectum principale, quia res non intelligitur, nisi in eo: est enim tanquam speculum, in quo res cernitur. Quid enim importat, nisi in eo, nisi tantum in eo, & non in se ipso obiectum cerni? quod idem sentire videtur de re visa in speculo, dum ait, eodem modo videri obiectum in verbo, ac rem in speculo: ergo si obiectum

Ad 4.

Causa obiectiue variationis non datur ab Aduers.

Anteced. conced. Aduers. si forma eadem & subiectum idem capax

Hoc prob. Ioan. de Ripa.

Exper. nostrâ.

Cōseq. quæ dupliciter

1.

2.

3.

4.

Conclusio: Intelligit speciem expressam.

Ad quintum arg. Recent.

S. Thom. obiectum de-nominatiuè ultimè videri vult.

ctum non nisi in verbo, res non nisi in specie ad speculum reflexâ cernitur. Quod si aliquando de specie in speculo visâ docuit, quod non ipsa dumtaxat, sed simul cum eâ videatur & res, vt *q. 8. de verit. art. 15. in 0 & 1. p. q. 86. art. 3. ad 1. saltem iustre sent. ad hæsit cit. opusc. 14.* Neque ab hac alienus est *Henricus*, qui quamuis putet, potentiam per verbum ferri in obiectum, docet tamen eo solo obiectum videri posse. Neque contrâ vrget *Aristot. de memoria asserens, eundem esse motum in imaginem & imaginatum*: quippè qui optimè explicari potest de imaginato, non secundùm se, sed in suâ imagine expresso. Ratio apprimè suffragatur: cum enim species sit propria ac naturalis imago obiecti, sitque à natura substituta loco obiecti, in ea sufficienter & adæquatè videbitur obiectum, & sanè longè perfectiùs, quàm in imagine artificiali imaginatum.

Ratio.

Ad 6.

Quid esse obiectiuum distinctum à naturali visionis & obiecti.

Sextum argum. non est contra me, qui docco, obiectum non videri in specie impressâ, quæ est in speculo, vel in aquâ; sed in specie expressâ, quæ est in oculo; vt de expressâ mentali *S. Thom. cont. Gent. c. 53.* Nec vrget facta instantia, quod altitudo & longitudo turris non sit in oculo: nam esto non sit in oculo secundùm esse subiectiuum & naturale, est tamen secundùm esse obiectiuum & intentionale; quod est ipsum esse imaginis, quæ considerata vt res quædam, accidens est potentiz inhærens: considerata vt imago formaliter, hoc est vt similitudo & expressio sui obiecti, obijcit & repræsentat illud potentiz cognoscenti, hoc ipso, quod illam informat. Nam sicut duplex habet esse ratione saltem distinctum, alterum vt res quædam; alterum vt imago & intentionalis similitudo sui obiecti; ita duplicem tribuit potentiz, quam informat, effectum formalem, subiectiuum, & obiectiuum. Hoc patet 1. in picturâ artificiali, quæ vt res quædam est, inhæret vt accidens chartæ aut tabulæ, in quâ depicta est: vt imago & similitudo est sui prototypi, obijcit & repræsentat illud potentiz visuæ, non ducendo oculum in prototypum secundùm se, in quod vtpotè absens aut corruptum ferri non potest, sed in se ipsâ delineatum & expressum. 2. in verbo mentis, quod vt qualitas, subiectiuè tantùm est in intellectu; vt imago & similitudo intentionalis obiecti, obiectiuè est in intellectu: obijciendo enim se intellectui vt similitudinem obiecti, repræsentat illi obiectum, non ducendo illum in obiectum secundùm se, sed in se ipsa expressum, non secùs ac artificialis figura ducit oculum ad figuratum in se ipsa delineatum. Quod patet, quando obiectum, quod intellectui obijcitur non modò non existit, sed neque est possibile, vt cum obijcitur intellectui chymæra. Certum enim est, esse chymæricum, intellectui obiectum, non ducere intellectum ad cognoscendam chymæram in se, cum illa nec sit, nec esse possit, solumque esse obiectiuum habeat in intellectu, quæ est chymære definitio. Eademque ratio erit, quando intellectui obijcitur species entis possibilis: nam si semel cogamur admittere, posse intellectum cognoscere obiectum non in se, sed in suâ imagine expressum, eadem ratio erit de quâcumque imagine, siue illa sit propria, siue impropria: quin longè facilius ac perfectiùs obiectum cognoscetur expressum in imagine propria, quàm in impropria. Concludo: sicut non est necesse, vt quando ab intellectu cognoscitur esse chymæricum conflatum ex ente quanto & non quanto, finito & infinito, circumscripto & immenso, vt hæc intellectus cognoscatur in seipsis, cum in seipsis non sint, nec esse possint, sed sufficit vt tantùm obiectiuè & intentionaliter sint in intellectu: ita cum ab oculo videtur

Euidens est in ente rationis finitio.

Finito & infinito,

altitudo & longitudo turris, necesse non est, vt hæc videantur in seipsis, sed in suâ dumtaxat specie intentionaliter expressa, oculo obiecta. Nec repugnat, verbum non esse quantum & diuisibile subiectiuè, esse verò quantum & diuisiuè obiectiuè, sicut non repugnat esse creatum & finitum subiectiuè, increatum & infinitum obiectiuè. Ad 7. Resp. licet dari possit cognitio, quæ non sit verbum, vt est visio beata; haud tamen dari potest verbum, quin sit cognitio. 2. esto cognitio distinguatur à verbo, potior tamen ratio est, vt verbum, quàm cognitio vim habeat repræsentandi, & exprimendi obiectum, eò quod verbum, nō cognitio substituitur loco obiecti, à quo vel eius vicariâ specie producitur: cognitio autem est pura tendentia in obiectum verbo expressum, tenetque se ex parte potètiæ cognoscentis. Ad 8. neg. sequela: etsi verbum euncians rem præteritam & futuram, sit præsens subiectiuè, est tamen præteritam aut futurum obiectiuè, quia enunciat rem pro præterita vel futura duratione, in quâ fuit vel erit: sicut verbum sensibile præsens oculo subiectiuè repræsentat obiectum, vt distans ab oculo obiectiuè, quia repræsentat illud per speciem distantiz inter oculum & obiectum. Obserua; quæ de verbo prædicantur, triplicis esse generis: Aliqua de illo prædicantur, vt res quædam est in se; Aliqua vt obiecti substitutum est; Alia quæ soli obiecto, pro quo substituitur, conueniunt. Sicut imagini artificiali Cæsaris, vt res quædam est, conuenit quod sit qualitas chartæ aut tabulæ inhærens; vt imagini, quod sit ipse Cæsar repræsentatiuè; ratione imaginati, quod sit bellicosus. Ita verbum Antichristi, quæ res est nostro intellectui inhærens, accidens quoddam est: quæ species expressa & imago, est ipse Antichristus obiectiuè, hoc est in ipsa expressus secundùm ea lineamenta, quæ habiturus est in seipso secundùm esse naturale: ratione verò eius, pro quo substituitur, conuenit, quod sit mundum turbaturus. Sicut verbum, quod de chymæra formamus, quæ nobis inhæret, est aliquid reale actu existens, quæ repræsentatiuum, nullum habet esse; nisi tantùm obiectiuum; ratione eius, pro quo substituitur, nullum habet, nec habere potest esse.

Ad 7.

Ad 8.

Pro clariori notitiâ.

Dicas.

Resp.

Ratio.

DICES: non potest intellectus aliquid de aliquo enunciare, nisi illud cognoscat; ergo si de Antichristo intellectus aliquid enunciat, illum cognoscit. Resp. cognoscere illum expressum in suâ specie, vt oculus cognoscit imaginatum delineatum in suâ imagine. Vrget: enunciatum nō conuenit Antichristo; vt expresso in suâ imagine, sed in seipso extituro: ergo non fat est, illum tantùm cognoscere in specie expressum. Resp. neg. conseq. quia non est necesse, vt enunciatum conueniat obiecto secundùm se, vt illud cognoscat in se; sed sufficit, si cognoscatur in alio. Sicut certum est, Deum in hac vita à nobis non cognosci in se, sed in suis creatis effectis, cum tamen, quæ de eo enūciamus, non conueniant eius effectis, sed ipsi: & quod de chymæra prædicamus, nempè quod implicet, non conuenit chymære, verbo mentis expressæ, vt sic enim non implicat, sed potius existit secundùm suum esse obiectiuum in ipsa cognitione expressum, quoniam ex *S. Thom. 1. cont. Gent. c. 53.* nequit potentia cognitiua suum obiectum cognoscere, nisi illud habeat præsens, præsentia intentionali sibi proportionata: cum enim non sit operatiua, nisi immanenter intra seipsam, nisi habeat obiectum intra se per propriam speciem præsens, non poterit circa illud immanenter operari. Instas: ergo neque poterit intellectus beati cognoscere Deum, nisi illum habeat intra se per propriam speciem intentionaliter præsentem. Resp.

G

nisi

nisi illam habeat intentionaliter præsentem per speciem *in qua*, nego. quia talis species de Deo implicat, ut mox; per speciem quã, infra concedo.

Ad nonum  
Recent.

Ad 9. Resp. me cognoscere sanitatem, quã in me non existit secundum suum esse subiectivum & naturale, sed quã in me existit secundum suum esse obiectivum & intentionale, secundum quod immediate terminat meum intellectum. Cæterum dispar est ratio de intellectu & appetitu: nam intellectus fertur in obiectum intra se intentionaliter expressum, cum hic sit finis potentie cognoscentis; appetitus vero in obiectum secundum se existens, cuius finis est, coniungere se cum obiecto à parte rei existente, ut *num. 59.* magis explicabitur.

*Solutio argument. opposita sint.*

54.  
Uno actus  
percipitur  
obiectum in  
verbo.

AD 1. Respondet *Capreol. in 1. dist. 27. quæst. 2. art. 3. ad 4.* non oportere hoc nos experiri, sed fat esse efficaci ratione id nobis constare: præsertim cum non sint duo actus; quibus verbum & obiectum intelligimus, sed vnus & idem, quo verbum & obiectum in verbo expressum simul cognoscimus. Addo ego, quod cum verbum non intelligamus actu reflexo, sed directo, & verbum sit obiectum intentionaliter expressum, cognoscendo verbum actu directo, cognoscimus obiectum in verbo intentionaliter expressum, absque alio actu reflexo.

55.  
Verbum ut  
imago for-  
malis.

Ad 2. Respond. verbum subiectivè & ut res quædam est in seipsa existens, cognoscitur distincto actu reflexo: obiectivè, & ut imago formalis est, & expressio naturalis obiecti, cognoscitur eodem actu; qui quã informat potentiam, est illi ratio cognoscendi; quã est imago obiecti, illud in seipso exprimens, & in prospectu potentie ponens, est ratio cognita, & obiectum in esse intentionali & intelligibili expressum. Idem igitur actus ut vitalis forma, est potentie ratio cognoscendi; ut obiectiva imago rei, est ratio cognita: est autem verbum formaliter, non ut est ratio cognoscendi, sic enim se tenet ex parte potentie, & dicitur esse ipsum formale cognoscere; sed ut est ratio cognita: sic enim se tenet ex parte obiecti, & est ipsum representari obiecti. Vnde *S. Thom. 4. cont. Gent. cap. 11.* verbum vocat ipsum intelligi, quia tenet se formaliter ex parte obiecti.

56.  
Ad 3.

Ad 3. neg. conseq. ad prob. concedo id, quod non est quantum nec subiectivè, nec obiectivè, siue nec naturaliter nec intentionaliter, non posse esse medium *in quo* cognoscendi quantum: nego tamen id, quod est quantum obiectivè & intentionaliter, quale est verbum mentis de re quantã, non posse esse medium *in quo* cognoscendi quantum, sub qua tantum ratione terminat vim intellectivam.

57.  
Ad 4.

Ad 4. nego sequel. quia verbum non cognoscitur formaliter secundum esse subiectivum, seu respectu ad subiectum, sed secundum esse obiectivum, intentionale, (quia cognoscitur, ut imago tantum est obiecti) respectum ad obiectum, cuius est imago. Ad confirm. dico, nos cognoscere verbum concretè concretionem obiectivã, non subiectivã: cognoscimus enim illud ut imaginem expressivam obiecti, non ut formam inhæsiuam subiecti; atque aded ut concretum in ratione representantis, non inhærentis atque accidentis.

58.  
Voluntas nõ  
producis  
verbum.

Ad 5. nego conseq. quia voluntas non producit sibi obiectum, sicut illud sibi producit intellectus: potentia enim appetitiva non potest impelli ad operandum, nisi à bono præcognito, & obiectivè præsentem; conceptiva vero non supponit, sed facit

sibi obiectum præsens mediã specie, vi cuius illud producit in esse intentionali. Ex quo oritur, ut intellectus producat sibi verbum, in quo obiectum cognoscat; non voluntas aliquid, quod diligit: quia quod voluntas est dilectura, supponitur iam præsens per cognitionem; quod intellectus est cogniturus, non supponitur præsens per aliam potentiam, nisi tantum remotè, & in habitu per speciem ipsam obiecti.

DICES, cur voluntas non fertur immediate in suum amorem, sicut intellectus in suum verbum? Resp. quia cum voluntas feratur ad diligendam bonitatem obiecti, & ipse amor non sit imago, in qua obiecti bonitas diligenda relucent, non potest ad illum ferri, ut ad obiectum diligendum, sed ut ad rationem diligendi. Contra verò, cum verbum sit expressa imago, in qua obiecti perfectio, quam intellectus conatur attingere, relucent, potest ad illud ferri, ut ad rationem cognoscendi, & ad obiectum cognoscendum: nam finis voluntatis est, coniungi cum bono amato, secundum esse reale & existens, cuius realem consecutionem intendit voluntas per suum actum: finis intellectus est, veram notitiam de obiecto acquirere. Lege *August. 9. de Trinit. cap. ult. & l. 10. per multa 1. ca.* Ad illud autem quod affertur de assensu fidei, nego, illum non ferri in Deum ut veracem, quamvis ad illum feratur medio verbo, quia hoc non tollit, quin feratur in ipsam veritatem Dei expressam & representatam in verbo.

59.  
Amor nõ  
est imago.

A priori.

Ad 6. nego anteced. ad prob. dico, ad intuitivam visionem fat esse, si illa sit per propriam speciem genita: quod admittere tenentur omnes, qui nobiscum concedunt, posse oculum intueri obiectum etiam corruptum, si in ipso conseruetur visio: nam talis visio non posset esse abstractiva, quia oculus non est capax talis cognitionis: ergo necessariò erit intuitiva, ex eo tantum, quod erit visio per propriam speciem genita. Lege *S. Thom. qu. 4. de veris. art. 2. ad 7.*

60.  
Ad 6.

Ad 7. cum Arist. negat, per operationes immanentes aliquid produci in nobis, vel solum negat, per eas produci aliquid extra nos, sicut producit per transeuntes; alioqui per immanentes producuntur habitus: vel tantum negat, produci aliquid, quod sit finis operationis immanentes, ut aperte docuit *1. Ethic. 1.* Cæterum verbum, quod per intellectum producit, non est finis intellectum, sicut quod producit per actionem transeuntem est finis ipsius transeuntes; sed potius ipsa intellectio est finis; nam ided producit verbum, ut in eo intellectus obiectum intelligat.

61.  
Ad 7.

Ad 8. nego sequelam: etenim immediatum obiectum intellectum non solum potest esse verbum sed etiam obiectum secundum se, quando obiecti adæquata similitudo implicat, ut de visione beata mox. Ad prob. concedo, nullam intellectum esse posse sine re intellecta, vel in se, vel in suo representatiuo.

62.  
Ad 8.

Ad 9. Respondent aliqui, verbum immediate produci ab actu intelligendi, ut à causa efficiente proxima. Sed hoc est contra *Aug. 15. de Trinit. c. 10.* afferentem, verbum gigni ex memoria: *Necesse est cum verbum loquimur, ex ipsa scientia, quam memoriã tenemus, nascatur verbum.*

63.  
Ad 9.

Quare cum *Scoto in 1. dist. 27. q. 2. S. Ad 9. & alius apud Canari. 1. part. quæst. 27. artic. 1. disput. 4.* dicendum verbum immediate produci ab intellectu fecundo per speciem intelligibilem obiecti, mediã actione dicendi, non mediã actione intelligendi. Fundamentum: Cum verbum, ex *S. Thom.* fit in-

64.  
Per paucio-  
ra salvan-  
tur omnia  
de verbo.

fit intellectio intellecta, ex memoria foecunda genita, necessariò includit, habitudinem producti ad producentem, quà notitia genita est; intellecti ad intelligentem, quà obiectum intellectum est; intelligentis ad rem intellectam, quà intellectio formaliter est. At habitudines hæ tres saluantur vnicâ formâ ab intellectu productâ, mediâ actione dicendi: ergo non sunt multiplicandæ plures, alterâ quâ intelligat, & verbum immediatè producat; altera quæ sit verbum productum. Minor probatur: non repugnat, vt eadem forma sit & ratio cognoscendi, & simul ratio cognita; scilicet vt eadem forma sit & actus vitalis ex parte potentiz, & naturalis expressaque imago ex parte obiecti; at talis forma, vt ab intellectu producta includeret primam habitudinem; vt imago obiecti includeret secundam; vt informans & actuans potentiam includeret tertiam; ergo saluaret omnia, quæ sunt propria verbi. Confirm. altera sent. ad minimum duas admittit formas realiter distinctas; 1. quâ intellectus intelligit; 2. quâ obiectum repræsentatur. Hanc nostram sententiam indicat *cit.* Augustin. *Formata cogitatio verbum est, quod in corde dicimus.* Si verbum est cogitatio, non igitur ab eâ realiter distinguitur, cum nulla res possit esse id, à quo realiter distinguitur. Eadem colligitur ex *S. Thom. 1. parte quæst. 34. artic. 2. ad 3. & quæst. 4. de Veritate artic. 2.*

Ad 10. Sat est si illud contineat intentionaliter, scilicet per suam propriam & naturalem imaginem. Quæ conuenientia maior est ad repræsentandum obiectum, quàm quæcumque in essendo: magis enim in essendo conuenit vnum album cum alio, quàm species albi cum albo, & tamen magis species albi repræsentat album, quàm vnum album aliud album. Lege *Scot. in 2. dist. 3. quæst. 9.* Ad confirmationem concedo, verbum esse ad instar picturæ, sed naturalis, non artificialis; quæ non est ab ipsa re, quam repræsentat, naturaliter producta: idèd nequit rem ad viuum exprimere, sicut naturalis, quia quæ producitur ab ipsa re, illam exprimit per propria rei; quæ producitur ab artifice, rem exprimit per aliena, nec potest, nisi abstractiue illam repræsentare.

Ad 11. nego sequel. nam ad intuitiuam cognitionem requiritur, vt res videatur in verbo per propriam speciem rei producto: at non omne verbum producitur per propriam speciem rei: igitur non omnis cognitio est intuitiua, esto omnis cognitio rem cognoscat in verbo præsentè.

Infertur 1. verbum formaliter distingui ab intelligere: est enim verbum, quâ expressiuum est obiecti; est intelligere, quâ est actus intellectus, & ratio percipiendi obiectum in verbo expressum: est verbum, quâ manifestatiuum est obiecti in memoria latentis, eiusque naturale signum: est intelligere, quâ est forma, quâ fit talis manifestatio obiecti, ipsi intelligenti, vt verbum est, magis se tenet ex parte obiecti, cuius est expressa imago, & virtute cuius producitur, quàm ex parte intellectus: vt intellectio, magis se tenet ex parte intellectus, cuius est vitalis actus, & ratio ipsa percipiendi obiectum, vt verbum, comparatur ad intellectum, vt terminus obiectiue terminans ipsum intelligere, vt intellectio, comparatur vt forma actu informans, & actiue tendens ab obiectum cognoscendum, vt verbum obiectum exprimens, illudque in prospectu mentis proponens, est prius ratione ipso intelligere, quia obiectum vt cognoscendum præsupponitur ad cognitionem; vt actu intellectum, est posterius ratione ipso intelligere, comparatum ad

intellectum, vt producentem vtrumque habet rationem effectus; sed vt verbum habet rationem prolis, quia procedit, vt imago ad exprimendum obiectum, quod vt parens mediâ specie veluti femine vnâ cum memoria, vt matre gignit verbum sibi simile: deficit autem à perfecta ratione prolis, quia non procedit in consubstantialitate eiusdem naturæ cum adæquato principio producente, quæ est tota natura intellectualis, comparatum ad dicere, vtrumque est posterius, vt terminus actione; eodem quippè dicere, vt actione procedit & verbum, & intelligere, cum à parte rei sit vna & eadem indiuisibilis forma.

An autem dicere sit distinctum ab ipso intelligere, & verbo, sicut reliquæ actiones à termino producto, negatiua pars probabilior aliquando est visa: quia actus vitalis dicit essentialem dependentiam à potentia vitali, cum sit actualis tendentia ipsius; non diceret eam si ab illa procederet mediâ actione distincta: quia tunc posset idem terminus per aliam actionem à solo Deo fieri, sicut reliqui effectus, qui ab actione distinguuntur: ex *S. Thom. quæst. 4. de verit. art. 2. ad 5. vbi docet, in nobis dicere significare intelligere cum expressione cõceptionis, & ipsum dicere.* Verùm re maturius considerata, opposita probabilissima est, & meis principijs conformior, scilicet dicere distingui à verbo vt actionem vitalem à termino vitali: quàm fusè probò *tom. 3. edit. 2. disp. 2. sect. 5.*

Infertur 2. verbum esse proprium partum intellectus, non aliarum potent. nam licet aliæ obiecta percipiant in imagine, virtute speciei in seipsis producta, illud tamen non vocatur propriè verbum, sed idolum: quia verbum propriè est terminus locutionis, atque adèd solius potentiz intellectiue, cuius tantum est loqui, tam sibi per expressionem verbi manifestatiui rei in memoriâ latentis, quàm alteri per prolationem verbi vocalis manifestatiui mentalis: quod notat *Ferrar. 1. cont. Gent. c. 53. & ex S. Thom. 1. p. q. 85. art. 2. ad 3.*

Infertur 3. non solum dici verbum respectu intellectus à quo producitur, sed etiam respectu obiecti, quod repræsentat: lapis enim intellectus, dicitur verbum lapidis in intellectu, & homo intellectus, verbum hominis, vt *S. Thom. 4. cont. Gent. c. 11. & Anselm. cit.*

Infertur 4. non solum formari verbum quando concipimus res perfectè, etiam quando eas concipimus imperfectè: quia verbum est necessarium, vt in eo obiectum cognoscamus siue perfectè, siue imperfectè.

Dico 2. Repugnat species expressa, seu verbum intelligibile diuinæ essentiz: Est *S. Thom. 1. part. q. 12. art. 2. & alibi, negatis omnem similitudinem diuinæ essentiz, tenentem se ex parte rei visæ; & communior Thom. & antiquior. Schol. Fundam. species expressa vt exprimat obiectum prout est in se, ipsum debet exprimere in esse intèntionali, secundum omnem perfectionem, quam habet in esse reali: nulla autem species creata exprimere valet essentiam Diuinam, secundum omnem perfectionem, quam illa continet in esse reali: igitur nulla habilis est species expressa Diuinæ essentiz; Maior prob. species expressa gerit vicem obiecti, in cuius locum substituitur: igitur debet illud quoad omnia exprimere, alioqui per eam non posset totum obiectum secundum omnem perfectionem cognosci, sed solum secundum eam, secundum quam exprimeretur; cum obiectum non videatur in se ipso, sed in eius specie expressum. Confirm. species expressa debet esse talis, vt obiectum etiam non existens in eâ possit totum*

Eadem forma est ratio cognoscendi & cognita.

65. Continet obiectum intentiona-liter.

66. Ad ult.

Verbum & intelligere distinguuntur.

68. Dicere ab vtroque disting.

59.

70. Verbum est partus proprius.

71.

72.

73. Verbum de Deo exprimi implicat.

Gereret enim vicem obiecti infiniti.

74. Etiam non existens,

conspici, ac si in se ipso existens conspiceretur, cum in obiecto representando non pendeat ab eius existentia, aut locali presentia. Vnde concedit *Vasquez* 1.2. *disp.* 7. *num.* 8. quod si per impossibile Deus non existeret, & adhuc in beato conseruaretur visio Diuinæ essentia, illum fore beatum; quia per eam videret Deum, sicuti est, eodem prorsus modo, quo illum videt nunc in se ipso existentem & presentem. Maior syllog. 1. ostend. sequeretur, talem speciem fore infinitæ perfectionis, esset enim tantæ perfectionis in esse intentionali, quantæ obiectum in esse naturali: quia species expressa per suum esse intentionale supplet esse naturale obiecti, cum in eâ conspiciendū sit naturale esse obiecti: in ea enim mensura crescit species in esse intentionali & representatiuo, quā obiectum in esse naturali. Confir. implicat, formam finitam prestare posse effectum formalem infinitum: cum hic sit ipsa in subiecto posita; videre autem Deum obiectum infinitū, esset effectus formalis speciei expressæ solius: nam eâ tantum in intellectu posita, & omni alio, etiam obiecto, è rerum natura per impossibile sublato redderet intellectum beatum, & videtē Deum, vt concedit *Vasquez*, & concedere debent omnes, qui nobiscum sentiunt, destructo visibili, & manente tantum visione in oculo, adhuc nos videre obiectum visibile; quia sublata causā, vel concausā non potest integer effectus manere. Vnde non cohæret *Torrez* 1. p. q. 27. *art.* 1. in p. p. sua *disp.* docet, verbum esse id, in quo vt in imagine obiectum cernitur, & tamen in 2. p. eiusd. *disp.* *dub.* 4. probabiliter affirmat, à beatis formari verbum de Diuinā essentia.

*Obijcies* 1. Potest species accidentalis representare obiectum substantiale: ergo & species finita obiectum infinitum. 2. de facto videtur Deus à beatis, vt est in se ipso obiectum infinitum: ergo non implicat, videri obiectum infinitum actu finito. 3. potest intellectus finitus videre Deum infinitum: ergo poterit species finita representare Deum infinitum.

*Resp.* Ad 1. nego conseq. quia potest dari accidens, quod sit adæquata proprietates substantia finitæ: non, quod sit adæquata proprietates substantia infinitæ; & adæquate representet substantiam infinitā; licet enim vt species representet substantiam, non sit necesse, vt sit substantia, vt patet in specie angelicā representante substantiam, est tamen necesse, vt sit tantæ perfectionis in esse accidentali, quantæ est substantia representata in esse substantiali; quia species per suum esse accidentale debet exprimere totum esse substantiale obiecti: vnde quāto crescit esse substantiale obiecti, tantō crescere debet esse accidentale speciei; species creata nequit crescere infinite in esse accidentali, vt exprimere possit infinitum esse substantiale Dei.

Ad 2. Concedo, de facto Deum videri à beatis, vt est in se obiectum infinitum; nego tamen videri in aliquā specie aut verbo creato, sed in se ipso immediate: non implicat autem, videri obiectum infinitum actu finito, qui tantum sit ratio videndi: implicat videri obiectum infinitum actu finito, qui sit ratio in qua videatur obiectum. Nam in 1. casu infinitas se tenet tantum ex parte obiecti; in 2. etiam ex parte actus: & solum actus creatus infinitus implicat, non Deus obiectum infinitum.

Ad 3. nego conseq. nam obiectū est intrinsecum intellectui; est enim extrinsecus tantum terminus illius; speciei verò est intrinsecum, saltem secundum esse intentionale; quia debet in illa representatiue contineri: ex infinitate autē termini extrinseci nulla colligitur infinitas in potentia: sicut colligitur ex infinitate obiecti intrinseci infinitas intentionalis in actu.

Inferitur, nec dari posse speciem expressam experimentem aliquod attributum Diuinum, vt in se est: *Herna. tract. de verbo quest.* 3. *art.* 4. & *Capreol. in 1. dist.* 27. *qu.* 2. *art.* 3. ad 8. solum affirmant de specie, quam beati de attributis formare possunt cognitione abstractiua extra verbum, quia quodlibet est in suo genere infinitum; & caret termino: sapientia enim in ratione sapientia est illimitata, bonitas in ratione bonitatis, potentia in ratione potentia, & reliqua: at infinitum nequit per speciem finitam adæquate representari.

*DICO* 3. Beati vident Deum visione creata, quæ est sola vitalis tendentia, & intentionalis vnio intellectus creati cum Deo proximè & immediate intelligibili. Quæ dici potest dissimilitudo qua, & verbum largo modo, quatenus vnit potentiam intelligibiliter cum Deo, & producitur ab intellectu beati medio lumine gloria, quæ est aliqua similitudo Dei, vt *infra*. Est *Palud. in 4. dist.* 49. *quest.* 1. *art.* 2. *fine*, & omnium, qui nobiscum negant in patria produci verbum à beatis. Fundam. hic modus possibilis est, imò ab aduers. qui hoc speciem expressam explicant, admissus: in nostra sententia deficit à naturā speciei expressæ, & verbi mentalis proprie dicti, quia non exprimit intentionaliter obiectum, vt in eo proximè, & immediate cerni possit. Vnde, si per impossibile Deus, vel non esset præsens intellectui beatorum, vel non existens, beati Deum non viderent per huiusmodi vitalem tendentiam; hoc autem est contra naturam speciei expressæ, quæ obiectum absens, & non existens potentia representat, vt præsens atque existens, vt aduersarij etiam admittunt, non cohæret: quia, si species expressa non debet per ipsos obiectum in se ipsa exprimere, sed solum potentiam ducere ad illud, in se ipso videndum, non existente obiecto, non poterit intellectus, vi solius speciei illud intueri, quia species, vt ab ipsis explicatur, nō aliter facit obiectum videre, nisi, quia intellectum vitaliter ducit ad illud in se ipso videndum: igitur si in se ipso non existit, impossibile est, vt possit videri; quia non videtur, nisi quod est aut in se aut in alio: quando igitur obiectum neque existit in se, neque in sua specie, nequit simpliciter videri. Eò quod non esset terminus, qui terminare posset actum visionis, sine quo implicat visio, quæ essentialiter est alicuius obiecti visio.

Alioqui daretur realis effectus formalis sine formā reali: daretur enim terminatio obiecti, qui est realis effectus formalis obiecti terminantis actum potentia cognoscentis ad se, sine obiecto reali: cum illud nec esset in se secundum esse naturale, nec in sua specie expressum secundum esse intentionale: ergo non posset dare hunc effectum formalem terminationis realis.

Ad fundam. primæ sententia, dist. anteced. de similitudine qua, vel in qua; neg. de in qua, conced. de qua, de hac Scripturæ, & Patres, docent, beatos videndo Deum formare verbum, & similitudinem Dei. recte ex verbo creato probant increatum, non in ratione causæ finalis, sed formalis: etenim finalis causa producendi verbum increatum, non est, vt suppleat absentiam obiecti, sed vt natura Diuina subsistat in tribus suppositis; quia vt *Aug.* verbum Diuinum non producitur ex necessitate, aut indigentia; cum eodem modo æternus Patens suam naturam, & reliqua omnia intelligeret per actum intelligendi absolutum, communem reliquis Diuinis personis, atque illam intelligit per verbū, & in verbo; sed ex fecunditate naturæ, quæ essentialiter postulat esse in tribus personis: quarum, quia secunda vi suæ processionis debet esse filius intellectualis;

esse infinita perfectionis;

Supplet esse naturale Dei.

75.

76.

Obijc. 1.

2.

3.

77.

Ad 1.

Species per obiecto in esse accidentali representatiuo.

78.

Ad 2.

79.

Ad 3.

80. Nulla species attribuitur diuini.

81. Datur Dei similitudo qua.

82.

83. Nulla in qua.

Explicatur Scriptura, Patres.

Etualis, qui esse non possit, nisi in seipso intelligibiliter exprimat adæquatè naturam Parentis. & omnia quæ sunt in memoria fecunda ipsius, ideò necessariò procedit vt Verbum, in quo hæc omnia perfectissimè relucent. Quare non est in Deo necessarium Verbum, vt in eo Pater intelligat seipsum & omnia, cum independenter ab illo intelligat omnia in sua specie expressa, imò neque respectu sui necessaria esset Deo species expressa, quia cum sit sibi intimè præsens, posset seipsum cognoscere, absque specie expressa, quæ tantum substitui solet loco obiecti absentis, sed solum ponitur ad maiorem perfectionem Diuinæ cognitionis, quæ non tantum est ratio qua, sed etiam in qua cognoscitur Diuina essentia: vtramque enim perfectionem includit increata cognitio respectu obiecti primarij. At verò causa finalis producendi verbum creatum est, vt suppleat obiecti absentiam, quæ nec supplenda est in obiecto beatifico, nec suppleri potest, in ordine ad intellectum creatum, ob rationem supra. Cæterum in ratione causæ formalis rectè probatur Verbum increatum ex creato. Nam sicut creatum producit ab intelligente, in eoque vt in propria imagine cernitur obiectum: ita increatum producit à Patre intelligente, in eoque vt in propria & naturali imagine cernitur natura Patris, quam verbum Diuinum perfectissimè in se ipso exprimit.

SECTIO IV.

An sit possibilis species impressa Diuinæ essentia.

**P** R I M A sent. *Vasquez* 1. p. disput. 43. cap. 7. de facto eam in beatis concedentis, quam sequitur Theod. *Smising.* de Deo tract. 2. distinct. 6. num. 69, probabilem putat *Richard.* in 3. dist. 14. a. 1. qu. 3. concedere videtur *Aureol.* quodlib. 8. art. 2. vbi docet Deum à beatis videri per similitudinem creatam, quæ est actus ipse intelligendi. Explicans autem, quid sit ipsum intelligere formaliter, ait esse ipsam receptionem speciei, eo quòd ex *Philosopho* 3. de Anima, intelligere est quoddam pati; non esset, si in alio, quàm in receptione speciei formaliter consisteret. Fundam. in omnium sent. infunditur beatis lumen gloriæ, vt comprincipium visionis beatæ: sed tale lumen est species impressa Diuinæ essentia; nullus ex antiquis Schol. lumen gloriæ distinguit à specie impressa: *S. Tho.* 1. p. q. 12. a. 2. & 3. con. *Gent.* c. 54. lumen gloriæ appellat similitudinem Dei, quod est proprium speciei: lumen gloriæ determinat intellectum beati ad videndum Deum, nullo alio addito; ergo tale lumen erit species impressa Dei.

**S** E C V N D A *Scoti* in 2. dist. 3. q. 9. §. ad 4. admittentis in angelis speciem abstractiuam, distinctè representantem essentiam Dei, non in se, sed in suo representatiuo: notitia intuitiua immediatè producit, & terminatur ad obiectum in se: abstractiua nec ab obiecto producit, nec ad ipsum immediatè terminatur. *ibid.* docet, speciem hanc non esse Angelo ratione cognoscendi in qua, sed iantum qua: an coherenter. *præced. disp.* mouetur quia naturalis beatitudo angeli excedit naturalem beatitud. hominis, etiam existentis in statu innocentia: sed homo habebat distinctam notitiam Dei vltimi finis; ergo distinctiorem habere debebat angelus, per speciem abstractiuam &c.

**T** E R T I A negat de facto speciem impressam Diuinæ essentia, concedit de possibili; *Argent.* in 3. d. 14. quest. 1. art. 1. ad 3. *Mayro.* quodlib. 4. in fine, *Mo-*

*lina* 1. part. quest. 12. art. 1. disput. 1. conclusio 4. *Valent. punct.* 2. fine, *Suarez* lib. 2. de Diuinis attributis. cap. 13. *Inclinat Scotus* in 2. distinct. 3. quest. 9. §. ad rationes. & in 4. distinct. 49. quest. 11. §. Resp. fine vbi soluit rationes in oppositum. Prima pars sent. constat; nam species impressa eatenus requiritur, quatenus nequit obiectum, vel propter absentiam, vel propter sui materialitatem ad cognitionem concurrere: at Diuina essentia per se ipsam summè immaterialis & præsens est. 2. pars prob. 1. datur species expressa, quia perfectiùs Deum representat: ergo possibilis est impressa eiusdem. 2. Quoties in ordine ad vnum effectum non repugnat vnū principium, non debet repugnare & alterum, ad eundem effectum requisitum. sed in ordine ad visionem Dei non repugnat principium, tenens se ex parte potentia, quod est lumen gloriæ; ergo nec principium tenens se ex parte obiecti, quod est species impressa.